
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Environmentální zemědělská 
opatření PRV 2014 - 2020 

-  
změny v nařízeních vlády pro 

rok 2017 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

 

Ing. David Kuna 

Ředitel odboru environmentálních podpor PRV  



Obsah prezentace 

 

 Odvolací řízení k žádostem podaným v roce 2015 – největší 

problémy 

 

 Plánovaný harmonogram novelizace NV 

 

 Změny v nařízení vlády č. 74/2015 Sb. (DŽPZ) 

 

 Společné změny pro více nařízení vlády (EZ + AEKO) 

 

 Změny v nařízení vlády č. 75/2015 Sb. (AEKO) 

 

 

 

 

 

 



Odvolací řízení k žádostem podaným v 
roce 2015 – největší problémy 

 Opatření LFA 
- neposkytnutí dotace na R (LFA-H, LFA-S) v případě kombinace T – R a 

nesplnění podmínky minimální intenzity chovu hospodářských zvířat pro T  
- MZe zahájilo přezkumné řízení (51 žádostí) 
- aktuální stav: v průběhu listopadu vydá SZIF nového rozhodnutí   
 

 Agroenvironmentálně-klimatické opatření 
- intenzita 1,15 (rozesílány výzvy k doplnění podkladů) 
- počet odvolání evidovaných na MZe: 255 
- bilance vyhovění / zamítnutí u již projednaných odvolání: 74 % / 26% 

 

 Dobré životní podmínky zvířat  
- náhrady zvířat (dojnice) – nedošlo k nahrazení v jeden den, ale obě zvířata 

byla obě přítomna na deklarovaném hospodářství alespoň jeden den před 
provedením náhrady 

- porušení podmínkay min. věku prasničky při prvním zapuštění 230 dní – 
rozesílány výzvy k doplnění podkladů 

- počet odvolání evidovaných na MZe: 53 

 
 

 

 



Nařízení vlády č. 74/2015 Sb. (DŽPZ)  

 § 14  odst. 1 (nahrazování suchostojných krav)  

 - upřesnění zvířete, kterým lze nahradit deklarované zvíře, které doposud 
nesplnilo podmínku stání 30 dní na sucho 

 

 § 17  odst. 3 a 6 (sankce na podopatření zlepšení životních 
podmínek v chovu prasat)  

 - upraven sankční systém tak, aby bylo možné v případě zjištění porušení 
uplatnit sankci pouze na titul prasnice/prasničky a nikoliv na celé 
podopatření 

 

 § 17 odst. 10 (sankce u titulu pro prasničky) 

- upraven sankční systém v závislosti na míře zjištěného porušení  
podmínky prvního zapuštění prasniček nejdříve ve věku 230 dnů. Navrženo 
zmírnění míry porušení ze 3 ks na 6 ks prasniček.  

  

  

  

 



Nařízení vlády č. 74/2015 Sb. (DŽPZ)  

 § 17 odst. 14 (sankce za pozdní podání hlášení prasat) 
- rozvolněn sankční systém v případě nesplnění podmínky zasílání měsíčního 
hlášení o denních stavech prasat do IZR ve stanoveném termínu v závislosti 
na četnosti zjištěného porušení. Dotace bude nově zamítnuta až při nepodání 5 
hlášení v daném termínu (oproti stávajícím 4).  
 

 § 17 odst. 15 (sankce na suchostojné krávy) 
- nově se upravují sankce na suchostojnou krávu deklarovanou v žádosti o 
dotaci, u které nedošlo k porodu v předpokládaném termínu do 30. 11. 
příslušného kalendářního roku; nebude platba zamítnuta, ale uplatní se na ní 
snížení sazby o 10 % na VDJ v případě, že se otelí v období od 1. do 15. 
prosince příslušného kalendářního roku.  
 

 § 17 odst. 16 (sankce na odstavená selata) 
- upřesnění evropské legislativy – navrhováno předeklaraci vyhodnocovat až při 
rozdílu mezi počtem deklarovaných a zjištěných odstavených selat ve výši 15 
kusů odstavených selat (nyní 3 kusy) 
 

 Přechodné ustanovení 
- navržené změny vybraných ustanovení se budou týkat i administrace žádostí 
podaných v roce 2016 (nevztahuje se na žádosti podané v roce 2015).  

     

 

 



Společné změny v NV 75/2015 a NV 
76/2015 

  

 Umožnění podání žádostí o dotaci na produkční plochu 
ovocného sadu 

-  Nově bude možné podat žádost o dotaci na produkční plochu a zároveň 
budou vůči této produkční ploše vztaženy podmínky pro výsadbu 
podporovaných druhů v požadované hustotě.  

- Bude možné podat žádost i na produkční plochu, plnící podmínky pro 
poskytnutí dotace v AEKO/EZ, která bude součástí dílu půdního bloku na 
jehož části se vyskytuje výsadba nepodporovaného druhu ovocných stromů 
nebo ovocných keřů, popřípadě výsadba neplnící podmínku požadované 
minimální požadované hustoty výsadby. 

 

NV 75/2015 Sb. - § 12 

NV 76/2015 Sb. - § 15 

 

 



Nařízení vlády č. 75/2015 Sb. (AEKO) 
  

 § 6 (Změna zařazení mezi tituly v rámci podopatření OTP) 

 - Umožněno změnit zařazení ze základního titulu do některého z 
nadstavbových titulů v případě, že je na dílu půdního bloku nově vyhlášeno 
zvláště chráněné území nebo území Natura 2000, 

 - změna je dobrovolná, žadatel může v případě dohody se správou 
příslušného chráněného území dokončit původní závazek, nebo mu bude 
závazek bezsankčně ukončen. 

  

 § 12 (Integrovaná produkce ovoce) 

 - Rušena povinnost pro žadatele doručení kopie osvědčení o absolvování 
povinného školení na SZIF. SZIF si údaje o účastnících školení vyžádá 
přímo na ÚKZÚZ. 



Nařízení vlády č. 75/2015 Sb. (AEKO) 
  

 § 13 (Integrovaná produkce révy vinné) 

 - Měněna definice „pomocná látka“ na „pomocný přípravek na ochranu 
rostlin“. Jedná se o uvedení do souladu s definicemi používanými v zákoně o 
rostlinolékařské péči, vlastní význam a rozsah podmínek není měněn. 

 - Rušena povinnost pro žadatele doručení kopie osvědčení o absolvování 
povinného školení na SZIF. SZIF si údaje o účastnících školení vyžádá 
přímo na ÚKZÚZ. 

  

 § 15 (Integrovaná produkce zeleniny) 

 - V návaznosti na změny v tzv. „nitrátové směrnici“ je nově požadováno aby 
byl odběr vzorků půdy a jeho rozbor za účelem zjištění obsahu dusíku v 
půdě zajištěn akreditovanou laboratoří. 

 - Změna je nezbytná neboť nitrátová směrnice je pro AEKO tzv. „baseline“ a 
podmínky AEKO nemohou být mírnější než baseline. 



Nařízení vlády č. 75/2015 Sb. (AEKO) 

  

 § 17 (Intenzita chovu hospodářských zvířat „1,15“) 
- Do výpočtu intenzity chovu hospodářských zvířat max. 1,15 VDJ budou 
nově zahrnovány i plochy pod závazkem zatravňování dle NV 75 (od 2. roku 
závazku). 
- Navrhováno výpočet intenzity vztahovat vůči výměře zařazené v daném 
kalendářním roce, nikoliv vůči výměře způsobilé pro poskytnutí dotace.    
 

 
 § 18 (Ponechávání nepokosených ploch) 

 - Nově bude doplňková platba poskytnuta i v případě dobrovolného 
ponechání nepokosených ploch na dílech půdních bloků s výměrou nižší než 
12 ha.  
- V případě některých termínů sečí v titulech Mezofilní a vlhkomilné louky a 
Horské suchomilné louky, stanovených do 15. srpna nebo déle, je posunut 
minimální termín pro ponechání nepokosených ploch na 15. září nebo 15. 
října, tak aby byly nepokosené plochy při provádění seče v těchto termínech 
reálně ponechávány. 

 



Nařízení vlády č. 75/2015 Sb. (AEKO) 

  

 § 19 (Ošetřování travních porostů) 
 - V titulu Horské a suchomilné louky hnojené je upřesňována textace 
podmínky upravující možnosti hnojení tak, aby bylo zřejmé, že žadatel musí 
v průběhu závazku hnojení provést, ale zároveň ho nesmí provést více než 
jednou. Neprovedení hnojení nebo provedení hnojení dvakrát či vícekrát je 
považováno za nesplnění podmínek. 
 
- V titulu Ochrana modrásků je nově explicitně uvedeno, že není možné 
provádět údržbu trvalého travního porostu mimo explicitně stanovené 
termíny. Změna vychází z principu tohoto dotačního titulu, kdy provedením 
seče nebo pastvy mimo stanovené termíny dojde k likvidaci předmětu 
podpory a dotace je pak vyplácena neúčelně.  

 

 

 



Nařízení vlády č. 75/2015 Sb. (AEKO) 

§ 19 (Ošetřování travních porostů) 
- V titulu Ochrana chřástala polního doplněn zákaz příkrmu 
hospodářských zvířat. Jedná se o odstranění nesouladu v textu 
nařízení, neboť zákaz příkrmu byl cílen na všechny nadstavbové tituly 
OTP za účelem ochrany těchto cenných stanovišť před poškozením 
příliš intenzivní pastvou. 
 
-  V titulu Druhově bohaté pastviny je nově v oblastech vymezených jako 
LFA oblast typu H1 posouván nejzazší termín pro provedení údržby 
trvalého travního porostu na 15. srpna. 
 

- V titulu Druhově bohaté pastviny je nově navrhováno umožnit na 
povolení OOP  příkrm v období od 1. dubna do 31. května. 

 
§  22a (Zatravňování drah soustředěného odtoku) 

 - U podmínky určující minimální výsevek osevní směsi je text upřesněn, 
aby bylo zřejmé, že min. výsevek je vztažen na  ha dílu půdního bloku. 



Nařízení vlády č. 75/2015 Sb. (AEKO) 

  

 § 26 - § 30 (Snížení dotace) 

 

§ 25 odst. 4 („evidenční“ odstavec) 

- Dochází k upřesnění, že u předkládaných dokladů prokazujících 
kvalitu a množství použitého osiva je požadováno, aby se jednalo o 
doklady  vystavené na žadatele. Výše udělované sankce není 
měněna. 

 

 



Nařízení vlády č. 75/2015 Sb. (AEKO) 

  

 § 26 - § 30 (Snížení dotace) 

 

Zmírnění sankce 

Ošetřování travních porostů  

- V případě nesplnění podmínky ponechání jedné nepokosené 
plochy o maximální souvislé výměře 1 ha je nově navrhováno 
zmírnění podmínky a zavedení „bufferu“: 

 - ponechání nepokosené plochy o výměře 1 – 1,1 ha snížení   
dotace v daném roce o 3 % vůči skupině titulů, 

 - ponechání nepokosené plochy o větší než 1,1 ha snížení   
dotace v daném roce o 10 % vůči skupině titulů.. 

 

 

 



Nařízení vlády č. 75/2015 Sb. (AEKO) 

  

 § 26 - § 30 (Snížení dotace) 

 

Zmírnění sankce 

Zatravňování orné půdy / Zatravňování DSO 

- Sankce za neprovedení likvidace nedopasků je nově vztažena pouze na díl 
půdního bloku, kde k nesplnění podmínky došlo a to ve výši 25% snížení 
dotace.  

 

- Sankce za neprovedení údržby travního porostu v podopatření 
Zatravňování orné půdy je přesouvána z podopatření na titul ve kterém k 
nesplnění podmínky došlo. Procentuální výše snížení není měněna.  

 

Pozn.: Jedná se o uvedení do souladu se sankčním systémem používaným 
v podopatření Ošetřování travních porostů 

 



Nařízení vlády č. 75/2015 Sb. (AEKO) 

  

 § 26 - § 30 (Snížení dotace) 

 

Další změny 

-  Doplněna sankce za doplňovanou podmínku zákazu příkrmu na 
TTP zařazených v titulu Ochrana chřástala polního. 



Děkuji za pozornost! 
 

 

 

 
 


